
DETERMINA n. 87 del 02/02/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 87 del 02/02/2022

OGGETTO: Liquidazione indennità di servizio esterno annualità 2021, Polizia Municipale (articolo
56 quinquies del CCNL 2016/2018) - Liquidazione anno 2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO AFFARI GENERALI DEL COMANDO n. 4 del 10/01/2022



DETERMINA n. 87 del 02/02/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
Dirigente Responsabile DR. Giuseppe De Rosa
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022
SERVIZIO AFFARI GENERALI DEL COMANDO

Oggetto: Liquidazione indennità di servizio esterno annualità 2021, Polizia Municipale (articolo 56
quinquies del CCNL 2016/2018) - Liquidazione anno 2021
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 04.01.2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Polizia Municipale;
- Visto: la legge n. 241 del 07/08/1990;
- Visto: il T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
- Visto: lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
- Vista: la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.
170 del D.Lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;
- Vista: la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.
174 del D. Lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.Lgs. n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-
2023;
- Vista: la Delibera di Giunta n.115 del 14/09/2021, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2021-2023 ed il Piano degli obiettivi e della performance;
- considerato che ad oggi l’Ente opera in esercizio provvisorio, non essendo ancora stato approvato il bilancio
2022;
Visto il contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) del personale non dirigente del comune di Giugliano
in Campania;
Visto il fondo risorse decentrate per l’anno 2021;
Richiamato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto funzioni locali - Periodo 2016-2018 ed in
particolare l’articolo 56-quinquies “Indennità di servizio esterno” il quale dispone che: “Al personale che, in via
continuativa, rende la prestazione lavorativa ordinaria giornaliera in servizi esterni di vigilanza, compete una
indennità giornaliera, il cui importo è determinato entro i seguenti valori minimi e massimi giornalieri: Euro
1,00 - Euro 10,00.
L’indennità di cui al comma 1 è commisurata alle giornate di effettivo svolgimento del servizio esterno e
compensa interamente i rischi e disagi connessi all’espletamento dello stesso in ambienti esterni.
L’indennità di cui al presente articolo:
a) è cumulabile con l’indennità di turno, di cui all’art. 23, comma 5;
b) è cumulabile con le indennità di cui all’art. 37, comma 1, lett. b), del CCNL del 6.7.1995 e successive
modificazioni ed integrazioni;
c) è cumulabile con i compensi connessi alla performance individuale e collettiva;
d) non è cumulabile con l’indennità di cui all’art. 70-bis.
Gli oneri per la corresponsione dell’indennità di cui al presente articolo sono a carico del Fondo risorse
decentrate di cui all’art. 67.
La presente disciplina trova applicazione a far data dal primo contratto integrativo successivo alla stipulazione
del presente CCNL.”
Dato atto che in data 28.12.2021 è stato sottoscritto il contratto decentrato integrativo Parte Economica Anno
2021, con riferimento all’utilizzo delle risorse 2021, determinando tra l’altro l’indennità di servizio esterno,
secondo nuovi importi di riferimento;



DETERMINA n. 87 del 02/02/2022

Pag. 3 di 8

Richiamato all’uopo l’articolo 10 del su citato contratto decentrato il quale dispone che:
- ai sensi dell’articolo 56 quinquies del CCNL 2016/2018 al personale che in via continuativa rende la
prestazione lavorativa giornaliera in servizi esterni di vigilanza, compete un’indennità giornaliera, da € 1,00 a €
10,00, il cui importo effettivo è determinato, all’interno del C.D.I. parte economica anno 2021, secondo lo
schema seguente:
SERVIZIO IMPORTO GIORNALIERO
VIABILITA’ ED AMBIENTE € 7,00
EDILIZIA, COMMERCIO
DISTACCAMENTO

€ 6,00

ACC. E NOTIFICHE € 4,00

- considerato che il Servizio Trattamento Economico ha effettuato impegno di spesa al n°1876/2021 per la
somma di € 50.000,00, e che tale somma si trova allocata al capitolo 10101391
- considerato che l’effettiva individuazione degli aventi diritto all’indennità di servizio esterno e la
rendicontazione di quanto maturato ai fini della corresponsione è di competenza del Comandante della Polizia
Municipale.
Dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal dipendente Cap.orgese
Salvatore, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA
che per tutto quanto in premessa rappresentato, ed in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 56
quinquies del CCNL 2016/2018 e dell’articolo 11 del contratto integrativo decentrato del 21.01.2020 l’indennità
di servizio esterno per gli appartenenti al Settore Polizia Municipale venga attribuita come segue, in ragione
dell’effettivo svolgimento di attività a cui il personale è assegnato:

- personale di servizio esterno di vigilanza di viabilità ed ambientale € 7,00 per ogni giornata di servizio;
- personale di servizio esterno di vigilanza edilizia, commercio e distaccamento Lago Patria € 6,00 per

ogni giornata di servizio;
- personale addetto al servizio esterno di accertamenti e notifiche € 4,00 per ogni giornata di servizio.

- di dare atto che l’attività esterna, per le finalità di cui al presente provvedimento, è rendicontata nel prospetto
allegato alla presente in relazione a ciascun operatore di polizia municipale ed al periodo di riferimento relativo
all’anno 2021.
- di liquidare la somma complessiva di € 46.322,00, come da prospetto allegato al presente atto, di cui forma
parte integrante e sostanziale, che si trova allocata alla Missione 01 al Programma 10 al Titolo 1, Articolo
U.01.01.01.004 al Capitolo 10101391 all’impegno 1876/2021, del Bilancio pluriennale 2020/2022, ed €
7.375,59 (contributi) e € 2.634,14 (Irap) alla Missione 01 al Programma 10 al Titolo 1 al Capitolo 10101401
all'impegno 1888/2021 (CPDEL) e capitolo 10101410 impegno 1893/2021 (IRAP), del Bilancio pluriennale
2020/2022;
- di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 184 comma 7 del D.Lgs n. 267/2000.
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art. 147 bis, 1°
comma, del D.Lgs. 267/2000

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Comando Polizia Municipale presso il Comune di
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e
per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445
, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle
quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.



DETERMINA n. 87 del 02/02/2022

Pag. 4 di 8

IL DIRIGENTE
Dott. Giuseppe De Rosa

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 87 del 02/02/2022

Pag. 5 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Liquidazione indennità di servizio esterno annualità 2021, Polizia Municipale (articolo
56 quinquies del CCNL 2016/2018) - Liquidazione anno 2021

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 01/02/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 87 del 02/02/2022

Pag. 6 di 8



DETERMINA n. 87 del 02/02/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 87 del 02/02/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 1.10 10101391 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1876 € 50.000,00 N. 0 € 0,00 N. 297 € 46.322,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

salario accessorio anno 2021 servizio esterno

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 1.10 10101401 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1888 € 139.000,00 N. 0 € 0,00 N. 298 € 7.375,59

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Contributi su salario accessorio fisso anno 2021

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 1.10 10101410 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1893 € 30.000,00 N. 0 € 0,00 N. 299 € 2.634,14



DETERMINA n. 87 del 02/02/2022

Pag. 8 di 8

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Pagamento IRAP salario accessorio parte fissa anno 2021

Lì, Data 02/02/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


